
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
___

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de l'ASSEMBLÉE

1ÈRE Réunion de 2015

Séance du 28/29 janvier 2015

CG20150128_54
id. 1422

Les  vingt-huit  et  vingt-neuf  janvier  deux  mille  quinze,  les  membres  du  
Conseil Général légalement convoqués se sont réunis à l'Hôtel du Département, sous la  
présidence  de M. Jean-Michel  BAYLET,  Président  du Conseil  Général.  Après  avoir  
constaté le quorum légal,l'Assemblée départementale peut valablement délibérer.

Présents ou ayant donné procuration de vote : 
M. J-P. ALBERT, M. E. ASTOUL, M. C. ASTRUC, M. P. AURIENTIS, M. J-M. BAYLET,  
M.  J-P.  BESIERS,  M.  J.  CAMBON,  M.  J.  CAPAYROU,  M.  B.  DAGEN,  M.  J-L.  
DEPRINCE, M. G. DESCAZEAUX, M. G-M. EMPOCIELLO, M. F. GARRIGUES, M.  
R.  GARRIGUES,  M.  J.  GONZALEZ,  M.  P.  GUILLAMAT,  M.  G.  HEBRAL,  M.  A.  
LACOMBE, M. J.  LAVABRE, M. M. MARTY,  M. P.  MARTY,  M. R.  MASSIP,  M. C.  
MOUCHARD, M. J-P. QUEREILHAC, M. J-P. RAYNAL, M. D. ROGER, M. J. ROSET,  
Mme D. SARDEING-RODRIGUEZ, M. J. TABARLY, M. L. VIGUIE

IRRIGATION COLLECTIVE 
SÉCURISATION DU REMPLISSAGE DU TORDRE

___

Suite aux déficits en eau constatés de façon récurrente sur le lac du Tordre qui 
contraignent  les  différents  usages  autorisés  (irrigation,  eau  potable,  salubrité), 
l'association syndicale autorisée d'irrigation (ASAI) du Gouyre, Tordre, Gagnol, a étudié 
diverses possibilités pour permettre le remplissage du barrage.

La solution retenue a été d'utiliser le réseau de l'ASAI du Galon à ALBIAS et 
de créer une interconnexion entre ce réseau et le barrage du Tordre afin de pouvoir 
remplir, si nécessaire, le barrage à partir des eaux de l'Aveyron, hors période d'étiage.

1



Caractéristiques de l'opération :

- Maîtrise d'ouvrage : ASAI du Gouyre, Tordre et Gagnol
- Maîtrise d'œuvre : Compagnie d'aménagement des coteaux de Gascogne
- Montant des travaux : 411 800 € HT.

Plan de financement :

- conseil régional (35 %) …..................................... 144 130 €
- Europe – FEADER (35 %) …................................ 144 130 €
- autofinancement (30 %) ….................................... 123 540 €

TRANCHE COMPLEMENTAIRE 

Les  négociations  de  passage  ayant  été  plus  complexes,  le  linéaire  a  été 
supérieur aux prévisions initiales et a entraîné des préconisations de travaux spécifiques 
qui représentent une tranche complémentaire de 30 292,80 €.

Cette tranche complémentaire ne pouvant être prise en compte par le conseil 
régional et l'Europe, l'ASAI du Gouyre, Tordre et Gagnol sollicite une subvention du 
conseil général à hauteur de 70 %.

Cette  conduite  de  réalimentation  desservant  un  ouvrage  départemental 
susceptible de réaliser des soutiens d'étiage, je vous propose d'accorder une subvention 
de 70 % (taux identique à celui dont l'ASAI a bénéficié sur la tranche principale), soit 
un montant de 21 204 €.

Compte tenu de ce qui précède, je vous propose de bien vouloir délibérer.



           

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu l’avis de la commission agriculture et ruralité,

Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré,

2



LE CONSEIL GENERAL

 Accorde une subvention de 70 %, soit 21 204 € à l'Asai du Gouyre, Tordre et Gagnol 
pour une tranche complémentaire compte tenu de travaux spécifiques ;

 Précise que l'Asai a bénéficié du même taux sur la tranche principale ;

 Adopte à cet effet une autorisation de programme de 21 204 € et ratifie un crédit de 
paiement correspondant sur l'article 204182, sous-fonction 928.

Adopté à l'unanimité.
Le Président,

Jean-Michel BAYLET

3


